

CZAS

Czas wychodzi codziennie wczoraj, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; w Łwowie po 10 centów do nabycia w biurze drukarskim, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Prices listed in zlotych and centesims.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piędziemi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopiewnotowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Kryżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Herza, handel Bajer, główna trafik, handel Krotosch, biuro dzienników, Hoppasa i Salomonow, biuro Mańkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Paryżu wydział p. Adam rue de Verne 88, (prenumeratę p. W. Raskowałk Coutrevoil pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl (także prenumeratę p. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & Comp (także w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej).

Kraków 10 stycznia.

Radykalizm francuski w Paryżu dwa tryumfy, mianowicie zwycięstwo Gerault-Richarda w 13 okręgu paryskim i wybór Brissona na prezydenta Izby deputowanych.

Każdy z tych wypadków ma swoje odrębne znaczenie. Wybór Richarda jest demonstracją socjalistyczną, wymierzoną wprost przeciwko osobie prezydenta Rzeczypospolitej; powołanie Brissona na urząd, należący do najwyższych godności republikańskich, jest porażką umiarkowanych żywieli. Richard jest osobistością zupełnie nieznaną w świecie politycznym, którego jedyną zasługą było to, że został skazany na półroczne więzienie za obrazę Casimir-Periera. Od tej chwili obskurny dziennikarz wyrósł na bohatera, a socjalistyczne stronnictwo wyżyło wszystkie swoje sily, aby zdobyć dlań mandat do Izby. Bravo Paris! napisał w swoim dzienniku Millerand na wiadomość, że Richard otrzymał największą ilość głosów z pomiędzy 8 kandydatów; dziś, gdy wybór ścisłej się dał, znaczną większość, La petite République ogłasza światu, że lud paryski wydal w ostatniej instancji werdykt, potępiający prezydenta Rzeczypospolitej i politykę obecnego gabinetu. — Niezawodnie wybór Richarda jest jednym z tych wybrków poważnego głosowania, które trzeba z góry przewidzieć przy tej formie objawów „woli ludowej”, zawsze jednak fakt ten będzie wynikiem niezwykłym i przewrotnym prądów. Trzeba bowiem stwierdzić, że we Francji szantażyści, panamiści i zdracy krajowi wywołują daleko mniej zgory oburzenia i głośnie nienawiści, niż uciwi i patryotycy obywatele, którzy odważają się nie schlebiać złym instyktom masy. Casimir-Perier jest dziś daleko więcej znienawidzony i daleko bezwzględniej prześladowany w prasie i na zgromadzeniach publicznych, aniżeli Portalisy, Ganivety, Dreyfuss i im podobni. Radykałiści, zwykłe tak surowi dla wyroczeń przeciwko moralności publicznej, są pełni pochłabania dla dziennikarskich rycerzy przemysłu, którzy oddają im znaczne usługi w swej prasie, ale nie cofają się przed żadnym środkiem, przed potwarzą i zniwagą, gdy chodzi o zwalenie ludzi, nieulegających ich terroryzmowi.

Wybór Richarda stawia na porządku dziennym jeszcze jedną drażliwą kwestję. Nowy deputowany jest obecnie więzionym w Sainte-Pelagie, na zasadzie wyroku sądowego. Chodzi więc o to, czy wyrok ten został uchylony, i czy Richard powinien być wypuszczony z więzienia. Sprzymierzeni socjaliści i radykałiści nie szczędzą argumentów dla wykazania, że Richard musi odzyskać wolność. Powołują się na przywileje parlamentarne; podnoszą, że 13 okręg ma prawo posiadać w Izbie reprezentanta i przypominają podobny wypadek, który miał miejsce w 1891 roku. Wówczas Paweł Lafargue, również socjalista, został wybrany do Izby, w chwili, kiedy odsiadywał karę więzienia. Millerand i Ferron zażądali w parlamencie wypuszczenia go na wolność, a Izba przychyliła się do ich wniosku prawie bez dyskusji.

Politycy umiarkowani odpowiadają na te argumenty, podnosząc, że przywileje parlamentarne nie mogą żadną miarą osłabiać powagi wyroków sądowych, że 13 okręg będzie miał reprezentanta, gdyż Richard może zawsze głosić przez zastępcę i że uchwała Izby, uwalniająca w swoim czasie Lafargue'a, nie tworzy precedensu, ale jest wyjątkiem, który nie powinien się powtórzyć. Zresztą inny deputowany, Mirman, znajduje się w położeniu analogicznem. Jest on żołnierzem,

pełni służbę wojskową, jak każdy rekrut, a mimo to nie przestał być reprezentantem swego okręgu i głosić stale za pośrednictwem swego przyjaciela politycznego Milleranda.

Takie są obustronne rozumowania; jednakże cała dyalektyka osłania właściwie jedną okoliczność. Richard siedzi w więzieniu za grubą obrazę Casimir-Periera; — wypuszczając go na wolność, Izba uniewinnia go, a tem samem daje jaskrawe wotum nieufności prezydentowi Rzeczypospolitej. Tak rozumiał rząd tę sprawę i postanowił wystąpić stanowczo przeciwko wnioskowi, domagającemu się uwolnienia Richarda. W razie uchwalenia tego wniosku, przesilenie gabinetowe jest nieuchronne, a władza przejdzie do rąk radykałistów.

Kwestya ta pozostaje w ścisłym związku z wyborem prezydenta Izby, gdyż w razie upadku gabinetu Dupuy'ego, jego następstwo powinien objąć on właśnie jako posiadający w danej chwili zau fanie większości. Otóż Brisson został wprawdzie wybrany nawet bez kontrkandydata, ale nie otrzymał większości. Padło nań zaledwie 272 głosów, podczas gdy 271 deputowanych wstrzymało się od głosowania, a 39 prawdopodobnie z prawicy, głosowało przeciwko kandydatowi radykalnego obozu. Brisson zapewne zadowolni się tym rezultatem, ale jego przyjaciele w żaden sposób nie będą mogli twierdzić, aby większość była po ich stronie. Mimo to porażka rządu i stronnictw umiarkowanych jest widoczna, a polega na tem, że ani rząd, ani większość popierająca go, nie zdobyła się na własnego kandydata. Pierwotnie proponowano godność prezydenta Feliksowi Faure, ministrowi marynarki, który jednak odmówił, obawiając się, że jego kłeska wywoła bezwzględne przesilenie gabinetowe. Ślusznie jednak zauważył pewien dziennik, że od chwili, kiedy Brisson został prezydentem, p. Faure ma niewiele szansy utrzymania się przy swej tece, gdyż rząd upadnie przy najbliższej sposobności. I rzeczywiście już w najbliższym czasie rozstrzygną się losy gabinetu. Brisson zażyczył sobie wybór tak zwanej koncentracji republikańskiej w duchu radykalnym, a zwolennicy tej doktryny żechcą zapewne mieć rząd bardziej odpowiadający ich zapatrywaniu, niżeli gabinet Dupuy'ego, który opierał się stale na żywiołach umiarkowanych, a radykałistów zwałocal niejednokrotnie. Wprawdzie ta koncentracja jest dość dziwna, gdyż obejmuje także socjalistów, a wątpić należy czy Francja już tak daleko zasła, aby znieść gabinet, popierający teorie ok lęktywizmu; ale być może, że socjaliści nie będą się ubiegać o teki ministerjalne, a poprzestaną na roli rządowej większości. W każdym razie sytuacja jest ciekawa, a ostateczny obrót rzeczy nader niepewny.

Berliński Vorwärts, którego specjalnością było ogłaszanie poufnych aktów rządu niemieckiego, rozszerza swój zakres działania. Na początek podaje w jednym z ostatnich numerów tajny rekskrypt naczelnika warszawskiej żandarmeryi do granicznego urzędu celnego w Kaliszu. W rekskrypcie powiedziano, że „wedle relacji ajentów rosyjskich z Krakowa”, następujące stowarzyszenia polityczne krakowskie wygotowały odezwę w sprawie odbudowania Polski: „Kolo”, „Sokół”, „Mickiewicza”, „Kosycyński” i „Powstanców”. Ajenci owi donieśli mieli dalej, że w gono nie Aleksandra III powyższe „anarchistyczne” stowarzyszenia polskie powzięły nadzieję, które się nie dadzą spełnić i przemycają swe prokla-

macy w wielkich ilościach przez granicę w Michałowicach, Baranie, Igotomii itd. itd. Reskrypt nakazuje przeto zwracać baczną uwagę na tę agitację.

Kto tu padł ofiarą mistyfikacji: redakcja Vorwärts, czy p. Brok, nie wiemy. Naiwość „informacji” występuje choćby tylko w liście owych „anarchistycznych stowarzyszeń”, które wylicza raport mniemanych ajentów rosyjskich. Gdyby wszakże wiadomość Vorwärts opierała się na prawdzie, wówczas mamy do czynienia z jednym z owych niegodziwych wypadków tworzenia spisków i zamachów przez rosyjskie organa rządowe ad usum... utrzymania tego, co jest. Niepodobna bowiem uwierzyć, aby żandarmerya warszawska posiadała w istocie tego rodzaju przewrotne i fałszywe „informacje” o tutejszych stosunkach.

Uważamy tem bardziej za potrzebne podnieść tę najnowszą mistyfikację, obliczoną na naszą szkodę, że dzienniki wiedeńskie, jak Tagblatt Szepesa i Deutsche Zeit ze znanym brakiem krytycyzmu reprodukują bajki, zawarte we Vorwärts.

Przeгляд polityczny.

Montagsrevue odznaczająca się co tydzień doborem fałszywych informacji, w ostatnim numerze prześcignęła siebie samą. Dzienniki półurzędowe mają też dużo roboty z dementsi, skierowanymi przeciw pełnemu fantazyi organowi p. Herzoga. Z powodu tych „informacji” (wśród których znajdowała się także, sprostowana już wiadomość o spensjonowaniu szefa sekcyi w ministerstwie handlu p. Obentranta i zastąpieniu go przez postę Hallwicha), wyjmujemy wieść, jakoby w Austrii w prowincjach niemieckich czynione były wielkie przygotowania do obchodzenia 80 tej rocznicy urodzin księcia Bismarcka, i jakoby ministrowie Bacquehem i Plener oświadczyli się za nieprzeszkadzaniem tym obchodom. Wzorzająca W. Abendpost zaprzeczyła oczywiście tę bajkę, a inne organa reprodukują to zaprzeczenie. Między innymi jednak D. Zeit, powtarzając dementsi, dodaje uwagę, że znane są stosunki łączące Montagsrevue z p... Dunajewskim. Zapisujemy to na to tylko, aby zaznaczyć, że twierdzenie to jest śmieszna bajka.

Wiadomo, że p. Bilinski wydal rozporządzenie, umożliwiające całemu szeregowi robotników, pracujących przy kolejach państwowych, przejście na stały etat funkcyonaryszu kolejowych. Jest to dobrodziejstwo nieobchodzące dla robotników wartości i jako takie zostało też uznane przez prasę wszelkiej orientacji politycznych. Z sobotniego numeru wiedeńskiej Arbeiter Zeit widzimy nadto, jak dalece tego rodzaju reformy socjalne są groźne dla socjalizmu. Organ ten pieni się z powodu od wściekłości z powodu powyższego rozporządzenia, obrzucana napadkami p. Bilinskiego i wyśmiewa jego „reformy”. Na nieszczęście jednak dla Arb. Zeit, w końcu artykułu wychodzi sztydo z worka, a raczej przyczyna gniewu ze szpalt dziennika. Arb. Zeit wyraża nadzieję, że „za zaszczyt noszenia czapki urzędniczej na głowie „proletaryszu kolejowy” nie sprzedadzą swych zasad.” Z tej nadziei wygląda bardzo wyraźnie obawa, a ta ostatnia jest najlepszą miarą doniosłości zarządzenia p. Bilinskiego.

W onegdajszej konferencji, jaka się odbyła w pałacu prezydenta ministrów w Bndapeszcie, oprócz p. Wekerlego i hr. Khvena, wzięli udział następujący posłowie ze stronnictwa liberalnego:

Koloman Tisza, Koloman Szell, hr. Albin Csaky, Dezydery Szilagyi, baron Banffy i Dr Ignacy Daranyi. Według autentycznych rzekomo informacji, hr. Khuen-Hedervary oświadczył miał przedewszystkiem członkom konferencji, że jest gotów podjąć się misji utworzenia nowego gabinetu, ponieważ we wszystkich ważnych zasadniczych kwestiach pewien jest poparcia partji liberalnej i jej przywódców. Ponieważ jednak stanowczym zamiarem hr. Khvena jest utworzyć rząd stały, przeto nie może się do tego ograniczyć, aby tylko do przeprowadzić, co inni przed nim przygotowali, pragnie on działać sam w sposób twórczy, zwłaszcza co do przeprowadzenia reformy administracyjnej. Dla przeprowadzenia zaś tej reformy, partja liberalna wobec konfiguracji stronnictw w Izbie polskiej liczebnie nie jest dosyć silna. Dlatego też hr. Khuen żąda od liberalnej partji upoważnienia, aby w stosownej chwili, w sposób, jaki on sam uzna za odpowiedni, mógł przeprowadzić zjednoczenie wszystkich stronnictw, opierających się na prawno-państwowej podstawie. Hr. Khuen stawia zatem za warunek, aby w sprawie tej stronnictwo pozostawiło mu wolną rękę i przedłożyło tekst deklaracji, jakaby w tej mierze miała być uchwalona przez umiślnie ku temu celowi zwołaną konferencję stronnictw. — Po przemówieniu hrabiego Khvena, zabrał pierwszy głos bar. Banffy i oświadczył, że podobnej deklaracji nie mógłby popierać przed stronnictwem, deklaracja ta bowiem popierał banffy'ego, jest równoznaczna z uznaniem, że stronnictwo liberalne niezdolne jest do akcyi i musi się zdać na łaskę lub niełaskę politycznych przeciwników. Bar. Banffy w dalszym ciągu zaznaczył, że jest zresztą gorącym zwolennikiem idei koalicyjnej dla przeprowadzenia wielkich dzieł parlamentarnych, forma jednak, proponowana przez bana, a stawiająca koalicyj, jako warunek utworzenia gabinetu, wydaje mu się niemożliwą. — Następnie przemawiał Koloman Szell, który w zasadzie bardzo gorąco chwalił oddawaną popierany przez siebie projekt porozumienia się z partją narodową, ale w tym wypadku zgadza się ze zdaniem Banffy'ego, że forma, jaką proponuje ban Kroczy, byłaby wyrokim śmierci dla znaczenia partji liberalnej. Przed obiadem przemawiał jeszcze minister sprawiedliwości Szilagyi, godząc się w opinii o oba poprzedni mówcami.

Po obiedzie, wydanym przez p. Wekerlego, zabrał głos: Koloman Tisza, hr. Albin Csaky, Dr Ignacy Daranyi i wreszcie p. Wekerle. — Wszyscy mówcy odrzucili żądanie hr. Khvena, nie wyliczając nawet hr. Csaky'ego, który uchodził za zwolennika idei koalicyj. Hr. Khuen-Hedervary dziękował mówcom za szczerość, z jaką dali wyraz swemu zapatrywaniu i oświadczył, że o przebiegu tych obrad złoży monarsze szczegółowe sprawozdanie. — W istocie wczoraj o godzinie pół do 11ej otrzymał hr. Khuen audyencyj o monarchy; o przebiegu, tej audyencyi szczegółów dotąd nie znamy. W każdym razie przesilenie zastrzyło się na nowo, ponieważ jest rzeczą wątpliwą, czy po wynikach onegdajszej konferencji hr. Khuen zechce podjąć się niewdzięcznej misji utworzenia gabinetu w warunkach niepomyślnych. W każdym razie w tych dniach nastąpić musi stanowcza decyzja; w kołach liberalnych wielką wagę przywiązuja do okoliczności, że bezpośrednio po audyencyi hr. Khvena przyjmował cesarz wczoraj dep. Kolomana Szella. Nazwisko Szella wywnęło od tej chwili znowu na pierwszy plan kombinacyi gabinetowej.

Odwolanie ambasadora barona Ressmanna ze stanowiska ambasadora Włoch w Paryżu dokonane

zostało w formie nadzwyczaj dziwnej. Baron Ressmann otrzymał najniepodobniejszą prosty lakoniczny rozkaz, aby bezwzględnie Paryż opuścił i kierunek ambasady złożył w ręce swego zastępcy. Ambasador, posłuszny poleceniu, w kilka godzin po otrzymaniu rozkazu był już w drodze do Rzymu. W kołach politycznych rzymskich utrzymują, że szorstka dymisja, jaką otrzymał Ressmann, miała swoje istotne powody. Prezes ministrów Crispi nabral przekonania, że nie kto inny, tylko właśnie ambasador w Paryżu dostarczał głównie materiały Rudiniemu i Cavallottiemu do ich otwartych ataków osobistych przeciwko prezydentowi gabinetu i że w sprawie tej był w ścisłym porozumieniu z francuskim ambasadorem w Rzymie.

W ostatnich dniach obiegaly prasę europejską pogłoski o przesileniu gabinetowym w Anglii. Utrzymywano mianowicie, że kanclerz skarbu sir William Harcourt podał się do dymisji. Wiadomości tei ze strony oficjalnej zaprzeczono jak najenergiczniej; pomimo to prasa angielska zdaje się mieć ciągle przekonanie, że na dzisiejszej radzie ministrów omawiane będą ważne sprawy państwowe. Prawdopodobnie chodzi o stanowcze kroki w sprawie ograniczenia prawa veto Izby wyższej. Unionistyczny Spectator dowodzi, że słaba większość, jaką rozporządza lord Rosebery, nie będzie w stanie projektowi temu nadać jakichkolwiek wyraźniejszych kształtów, i że zaledwie wystarczy do przeprowadzenia projektu o kościele walskim, budżetu i kilku innych mniej zasadniczych bilów.

Londony Standard donosi, że sultan obrzuty ma być mową Gladstona, wypowiedzianą w sprawie armeńskiej przed deputacją Armeńczyków, która sądziwemu politykowi składała wyrazy hołdu. Za pośrednictwem ambasadora tureckiego prosił sultan, aby gabinet zechciał wyprzeć się wszelkiej współności z wyrodami Gladstona. Lord Rosebery jednak nie uczynił tego dotychczas. Anglia, Rosya i Francja zwróciły się natomiast do Porty z ponownym żądaniem, aby gubernator w Bitlis, odpowiedzialny za gwałty w Sassun, złożony został z urzędu. Prośbie tej Porta dotychczas nie uczyniła zadość. Rząd turecki zwrócił się tylko do patryarchy armeńskiego, aby wpływem swoim skłonił swoich dzeceyan do przychylnych dla rządu tureckiego zeznań przed komisją, badającą z inicjatywy Anglii istotny stan rzeczy. Gubernator w Bitlis zmuszał Armeńczyków do pisemnych nawet deklaracyi, że uznają się winnymi rozkoszu.

Sprawy sejmowe.

Lwów 9 stycznia.

(Organizacja sprzedaży soli warzonki w zarządzie kraju).

(X) Ze sprawozdania, jakie Wydział krajowy przedłożył Sejmowi w przedmiocie organizacji sprzedaży soli warzonki, wynikać się zdaje, że przy pomocy wydziałów powiatowych zdołał Wydział krajowy w przeważnej części salin przeprowadzić organizację sprzedaży soli w tym skutkiem, iż wyznaczony sobie kontyngent w zupełności wykorzystuje. W reszcie salin organizacja jest w toku. Trudności, które Wydział krajowy w czasie całej swojej akcyi napotykał, nie tylko polegały na trudnych warunkach poboru soli, które z prywatnego kupaca czyniły właściwie uprzywilejowanego wobec Wydziału krajowego kupa, ale polegały na powszechnem przekonaniu w kraju, że skarb państwowy, udzielając mu prawa pobierania zna-

STUDENTKA.

(2) Szkice przez Maryę N. Raczyńską.

(Dokończenie). Gdy wyjeżdżałam z kraju — ciągnęła Styńska dalej — nie miałam już matki, która by mnie zatrzymała miłością i radą pocziwiał. Opiekun, chcąc się pozbyć opieki, upośledził mnie jak tylko mógł najprędzej. Pensję skończyłam świetnie; wróćno mi przyszłość; byłam młoda, naturę miałam zapalną, książki postępowo do reszty przewróciły mi w głowie. Odebrałam mały kapitał, jaki mi został po rodzicach i pojechałam na medycynę do Genewy.

Pierwsze miesiące przeżyłam w jakimś upojeniu, zdawało mi się, że osiągnęłam w zupełności cel życia. Samodzielność, emancypacja, postęp, niezależność, nauka, praca dla społeczeństwa, wszystko to wrowało bezładnie w mój umysł, płatało się i zlewało w jedną całość chaosu. Ale entuzjazm, marzenia zaczęły ustępować rzeczywistości nagiej i szarej, przygotowanie do egzaminów męczyło mnie niewymownie; szpital, sekcyje w prosektorjum napelniały mnie wstrętem. Z koleżankami żyć się nie mogłam; były to albo awanturnice, z którymi żyć niepodobna, albo pedantki, od których taki chłód wieje, że żyć się z niemi niema ochoty. Były i entuzjastki, tylko, że te po pewnym przeciągu czasu pakowały manatki i uciekały ztąd czempredzej, inne wychodziły za mał.

Co zaś do kolegów, byłam za brzydka i za ucziwa. Na drugim roku zaraziłam się tyfusem, przez sześć tygodni nie podniosłam się z łóżka; wtedy zrozumiałam, co to znaczy być samą, zupełnie samą na świecie.

Podniosłam się wreszcie, ale zestarzała o lat dziesięć, bez sił do pracy i ochoty do życia; zobojętniałam na wszystko, zdziwiałam, zdziwaczałam, odsunęłam się od kolegów i koleżanek, pozorywałam z niemi stosunki. Drażnił mnie tem, że byli młodzi, zdrowi, szczęśliwi, że nie stracili tak, jak ja nadziei w przyszłość, że się mogli śmiać, żyć...

Wstręt do życia i rozpacz, jaka ogarnia umysł, pozbawione wiary i zapalu; ogarnęła i mnie. Przychodzą chwile takiego zniechęcenia, takiej tęsknoty, żalu, że Bóg wie, czyby człowiek jakiego szaleństwa nie zrobił, gdyby nie te okruczności wiary, co gdzieś tam na dnie duszy zostały, okruczności tylko, straciłam wszystko: zdrowie, młodość, wiarę w przyszłość, w Boga. W pierwszych latach pobytu mego w Genewie nietylko że nie wierzyłam, ale wprost bluźniłam sztyderstwem i cynizmem, a jednak matka wychowała mnie religijnie; na pensyi jakkolwiek zobojętniałam dla praktyk religijnych wskutek czytania książek bez wyboru, w gruncie rzeczy wierzyłam i przyjechałam tu z wiarą niezamąganą wątpliwością, i to mi wydarło. Dziś przez cierpienie wracam do Boga, chcę, pragnę wierzyć. A jednak czasami w chwili, gdy modłę się najgoręcej, nasuwa mi się na myśl jakaś wątpliwość, przypomina się zdanie któregoś filozofów lub sceptyczny żart kolegi. Jest to jedno z tych urzędzeń, jakim często podlegam, najsilniejsze, najprzkrzepsze może. Zdaje mi się, że tracę ostatni błysk nadziei, ostatni punkt oparcia w życiu, nienawidzę tych myśli, do których powracam zawsze, ile razy upadnę u stóp ołtarza. O! jeżeli zawiniałam słabą wiarą, Bóg mnie karze, niema mi boleśniejszego, jak pragnąć, a nie móc wierzyć...

Zamilkła. — A jednak powróciła pani do swych wierzeń dziecińczych, walka ta, to ostateczne szparzenie się naleciałości późniejszych z wstępnymi w duszę dziecka przez matkę zasadami religij i zasady te zwyciężają zawsze.

Spojrzała na mnie z wdzięcznością. — O! gdyby to, co pan mówisz, było prawdą, zdaje mi się, że z chwilą, z którą pozbyłabym się tych wszystkich wątpliwości i zaczęła wierzyć na nowo, po dziecinemu, wróciłabym mi ochota do życia i spokój; ale czy chwila ta przyjdzie kiedy?... Dziś nie wierzę w nie i to mnie zabija.

— Musisz pani w coś wierzyć, każdy człowiek wierzy, jeżeli nie w Boga to w ludzi, jeżeli nie w ludzi, to w siebie.

— Zupelne zwątpienie jest także wiarą i to bardzo silną wiarą w to, że życie zupełnie nie nam nie da, że dla nas niema nadziei i że po zagrobem także nie nas nie czeka. Ludzie, którym

życie nie przyniosło nic, prócz cierpień, zawodów i łez, albo wierzą gorąco, albo nie wierzą wcale. Stan mój jest tem przykrzejszy, że go rozumiem dobrze, że pragnę wiary, do której wrócić nie mogę, tak, jak pragnę serca, przywiązania, uczucia, którego nie znalazłam i nie znajduję, że się modłę gorąco i równocześnie sztydę z Boga i z siebie, że nienawidzę ludzi i chcę ich kochać. Jestem wykołojona, wykołojona — powtórzyła kilkakrotnie.

Emancypacja... czy ci, którzy zawracają głowy młodym dziewczętom, zastanowili się kiedykolwiek — mówiła z gwałtownym uniesieniem — że rzucą ją na pastwę zepsucia lub cierpienia; czy zastanowili się nad tem, że jeżeli dziewczyna ta ma charakter siły, usposobienie lekkie, a jest jeszcze przystojna, to wobec zdań przewrotnych, jakimi tu ją napoją, wobec pokus i wobec tego, że nie będzie miała nikogo, koby jej powiedział: źle robisz, ta dziewczyna upadnie i powoli zacznie się staczać w otchłań brudu i nędzy moralnej. Czy pomyśleli o tem, że jeżeli ma serce kobiece, a charakter uczciwy, to będzie tak cierpieć strasznie, jak ja cierpię — czy wiedzą oni, ile to dziewcząt umiera z pracy nadmiernej, wycieńczenia i nędzy — a ile, zamiast być podporą społeczeństwa, jest jego zakalą — ile mamy anarchistek, socjalistek, wynawczyń wolnej miłości.

Na te setki, które tu giną i cierpią od czasu do czasu wychodzi jakiś procent kobiet doktorok, które nadzwyczajną energią, wybitnymi zdolnościami przebyły się przez ten tłum nędznych i cierpiących istot. Czy dlatego, żeby społeczeństwo miało sto kobiet doktorok, ma ginąć tysiąca?

Ja emancypantka? nienawidzę emancypacyi. Nie patrz pan na mnie z takim zdziwieniem — nashłuchał się na zebrańiach krzykliwych mów takiego Czerskiego lub Barckiej i zdaje ci się, że Genewa to raj, do którego wszystkie kobiety dążyć powinny; a ja panu powiadam, ja która tu żyję od lat pięciu, że to piekło zepsucia lub cierpienia. Podług panny Barckiej wszystkie kobiety powinny być doktorami, prawnikami, filozofami, profesorami, matematykami — a czem będą w takim razie ich dzieci?

Państwo się niemi zajmie — odpowie ci na to

Czerski — państwo. Czy potrzeba się zastanawiać długo nad tem, żeby przyjąć do wniosku, że wychowanie dzieci przez państwo będzie niewychowaniem. Czy dziecko w pierwszych zwłaszcza latach nie potrzebuje nie więcej prócz pożywienia, ubrania, świeżego powietrza — czy nie potrzebuje serca i starań matki? Czy ma być zaprowadzona hodowla dzieci w ten sposób jak hodowla zwierząt? Czy kobieta wreszcie, która całe życie ma spędzić samotnie lub na wulnych przelotnych miłostkach znajdzie szczęście i zadowolenie, powieź pan, czy nie mam ja racyi?

Zapewnie; ale ileż to kobiet konieczność zmusza do samodzielności?

— Nie mówię o tych; kobieta musi pracować, każda powinna odebrać wykształcenie fachowe lub umysłowe takie, żeby pracować mogła i tym sposobem miała przyszłość niejako zabezpieczoną. Mówię tu o dziewczętach młodych, które nie miały czasu poznać życia, niedojrzałych umysłowo, które pociągnięte zbytnim prądem emancypacyi, nie zastanowiwszy się nawet nad tem co robią, rzuciły się w wir studenckiego życia; mówię o tych, które mogły być zostać i pracować w kraju w użytkiem dla społeczeństwa, a giną marnie na obczyźnie. Z Polski rok rocznie wyjeżdża do dwustu kobiet na uniwersytety zagranicze, a ile wraca? Mamy w Warszawie kilka doktorok, kilkanaście rozrzuconych na prowincyi, kikanasie doktorok filozofii, które pracują jako literatki; coż się stało z temi, które nie wróciły?

Zatrzymała się przed jedną z kamienic.

— Doprowadziłeś mnie pan aż do domu — rzekła swobodnie już — i wysłuchałeś całej rozprawy o emancypacyi, rozprawy, która w ustach studentki może się wydawać dziwna, jest jednak prawdziwą. Emancypacya wydaje większy procent takich wykołojonych, samotnych, szgorzniętych istot, jak kobiet samodzielnych, wierzą mi pan. — Podala mi na pożegnanie obie ręce.

— Do widzenia — rzekłem — mam nadzieję, że się spotkamy jeszcze w życiu.

— Wątpliwie — odpowiedziała. — Do kraju wrócić tylko wtedy, jeżeli zdam doktorat. Czy go zaś zdam, to pytanie — na ostatnim egzaminie spadłam, prztem sił mam coraz mniej i coraz to większe ogarnia mnie zniechęcenie. — Żegnaj pana.

Uściskałem jej ręce. — Do widzenia! nie wątpię, że pani zda doktorat; do widzenia!

Pożegnawszy się ze Styńską, wróciłem do kliniki, chciałem się zobaczyć i pożegnać z Czerskim; Barcka musiała mu powiedzieć, że go szukałem i zapewne czekał na mnie.

Rzeczywiście stał w bramie budynku klinicznego z papierosem w zębach.

— Jak się masz, stary! — krzyknął, wyciągając do mnie rękę — czekam na ciebie od godziny; gdzieś się włożyłeś?

— Odprowadziłem Styńską do domu i pożegnałem się z nią.

— Styńską? parady jesteś, Styńską odprowadza do domu, ha, ha, ha!

— Coż w tem tak śmieszne?

— No, bój się Boga, oczów nie masz, czy co, stara, brzydka jak noc.

— Tak; sądziłem, że dla was piękność kobiety jest rzeczą obojętną. Umysł wyższy, inteligencya...

— Eh! — machnął ręką — kobieta to zawsze kobieta, na przykład taka Barcka. Co za buziak! a temperament! powiadam ci...

— Słuchaj Franek — przerwałem mu zachwyty i zwierzenia — jutro wyjeżdżam.

— Znudziłeś się Genewą?

— Nie, ale mam jej już dosyć. Chciałem, żebyś poszedł z mną na kolacyę — mamy jeszcze pogadać o interesie, który mi obiecałeś załatwić.

— Dobrze, chodźmy — ujął mnie pod rękę. — Szkoda, że wyjeżdżasz — mówił — bawiliśmy się dobrze, prawda, wiesz, ja bo nie pojmuję życia, jak tylko w Genewie; człowiek oddycha pełną pierśią, tu tylko jest prawdziwie człowiekiem. U was, w kraju, to nie wytrzymałbym miesiąca, wasze przesady, konwenanse zadusilyby mnie. Mieszkałem w Genewie trzy miesiące, żyłem i żył się z nami, no powiedz tylko, czy nam nie do brze na świecie, czy nie używamy swobody, czy w naszym gronie jest choćby jeden malkontent, każdy robi, co mu się podoba i niczem się nie kępuje. Mój kochany, żyje się tylko raz, głupi ten, co nie potrafi użyć; na świecie dopiero wtedy będzie spokój, jak wszyscy przyjdą do tego przekonania. Niema jak Genewa... a nasze kobietki!

go sobie zostawia. Tu kapitalista-lichwiarz zyskuje 200%... (Podobny handel istnieje z gęsiami...)

Zawodowe wykształcenie szewców. Muzeum technologiczne w Wiedniu otwiera w bieżącym roku kursa dla nauki szewstwa... (Dok. nastąpi.)

Wiedeń 10 stycznia. (Tel. biura koresp.). Stan Austro-węgierskiego Banku z d. 7 stycznia. Banknoty w obiegu 487.695.000 złr. (-20.113.000) Zapas kruszczywoy . 307.344.000 " (+ 339.000)

Ostatnie wiadomości.

Dienniki wiedeńskie, a za nimi polskie, podały szereg nazwisk, mających pozostawać w związku z najbliższymi powołaniami nowych członków austriackiej Izby panów.

Z Berlina donoszą, iż hr. Szuwalow wyjeżdża wraz z rodziną do Warszawy dnia 19 b. m.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Waleuty', 'Papier wartościowych', and 'Kurs gieldy warszawskiej'.

kandydata na stanowisko ministra komunikacji wymienia senator Fadijewa, byłego dyrektora departamentu komunikacji lądowych i wodnych.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 10 stycznia. (Ze Sejmu). — Początek posiedzenia o godzinie 11 minut 25. Urlopy otrzymali: Bilhiński do końca sesji, Chranowski na 1 dzień.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 10 stycznia. Minister Madeyski wyjeżdża dziś do Lwowa dla wzięcia udziału w pracach sejmowych.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Waleuty', 'Papier wartościowych', and 'Kurs gieldy warszawskiej'.

kołach utrzymują, iż najprawdopodobniej utworzony będzie gabinet Banfi'ego lub Szella.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 10 stycznia. Bilans Banku austro-węgierskiego wykazuje ogólną dywidendę na rok 1894 w kwocie 42 zł. 90 ct., co się równa 7-15% za akcję.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Wobec braku kandydatów na stanowisko ministra komunikacji, wybrano na jego miejsce senatora Fadijewa.

Berlin 10 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad projektem ustawy przeciw stronnictwom przetrwot.

Dep. baron Stumm oświadcza, że socjalno-demokratyczna partya ma zawsze cechę rewolucyjną. Ona zrodziła niemiecki anarchizm; ona słaawiła zawsze anarchizujące czyny.

Dep. Groeber (centrum) podnosi wyniki ubożeczenia robotników, podczas gdy socjalni demokraci nie uczynili nic w tym kierunku.

Dep. Singer oświadcza, że komisya dla reformy regulaminu izbowego obradować będzie jutro nad sprawą rozszerzenia władzy dyscyplinarnej prezydenta.

Berlin 10 stycznia. Telegram prywatny do Berliner Tageblatt donosi z Petersburga, iż ministrem komunikacji zamianowany został zarządający dotychczas kancelaryjny komitet ministrów sekretarz stanu Kulomzin.

Berlin 10 stycznia. Frakcja narodowo-liberalna uchwalila wnioś w parlamencie interpelację w sprawie niedostatecznej ochrony Niemców za granicą.

Paryż 10 stycznia. Agencya Havassa podaje następującą notę: „Ponieważ niektóre dzienniki, nawet po skazaniu przez sąd wojenny byłego kapitana Dreyfusa, mieszają jeszcze ciągle do tej sprawy ambasadę obojczy mocarstw w Paryżu, przeto aby zapobiedz wprowadzeniu w błąd opinii publicznej, jesteśmy upoważnieni do przypomnienia odnośnej naszej noty z dnia 30 listopada 1894 r. Nota ta brzmiała: Pewne dzienniki w rozmaitych artykułach o szpiegostwie wojennym nie przestają łączyć z tą sprawą ambasad i poselstw zagranicznych mocarstw w Paryżu. Jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, iż wszystkie tego rodzaju doniesienia pozbawione są wszelkiej podstawy.“

Paryż 10 stycznia. Rząd wydał nakaz konfiskaty dziennika agitacyjnego Antipression, który się znów pojawił z powodu sprawy Dreyfusa.

Londyn 10 stycznia. Stwierdzono, iż podczas ostatniej burzy zatono 5 łodzi rybactkich z Yarmouth wraz z 30 ludźmi.

Londyn 10 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Janduli: Wczoraj rano napady wojska tak nieposłusznie w Waziriszów, że ci ostatni poddali się bez stawiania oporu. Zabrano Waziriszom 3.000 sztuk bydła.

Londyn 10 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Hirozimy: Parlament japoński zebrał się znowu d. 8 b. m. Prezydent ministrów, hr. Ito, podniósł niejednokrotnie powołanie oręza japońskiego i kład nacisk na potrzebę jedności narodu.

Algier 10 stycznia. Niepogoda jest coraz dotkliwsza. W Nemours zerwało morze część tamy i murów ochronnych. W prowincyi Oran spadły obfite śniegi.

Buenos-Ayres 10 stycznia. Miasto Mendoza zalane, około 20 osób straciło życie. Szkody obliczają na 2 miliony.

Od Administracji „Czasu“ Pod lit. A. B. nadesłano: dla wdowy po s. p. St. Wojnaraka 25 złr., dla głodnych dzieci 30 złr., dla ociemniałego pedagoga W. K. 15 złr., dla 80-letniego podpadłego obywatela 15 złr., dla 90-letniej staruszki 15 złr., N. N. 1 złr.

NADESŁANE.

Najstarszy i najlepszy z polskich kalendarzy Józefa Czecha KALENDARZ KRAKOWSKI na rok Pański 1895

W handlach na prowincyi kosztuje 60 ct. Skład główny w Drukarni CZASU w Krakowie. Do nabycia w każdej księgarni i w niektórych handlach.

Pan G. Ehrenberg nadesłał w darze dla biblioteki Stowarzyszenia Nauczycielek 170 tomów dzieł przeważnie nankowych, pozostałych po swej s. p. córce Julii.

W imieniu Wydziału Stowarzyszenia Nauczycielek składamy za tak hojny dar serdeczne podziękowanie.

Hotel Europejski (we Lwowie — Plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić w szczególności wielce Szan. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Nieszczęśliwa wdowa, ułonna, słabowita, z dwojgiem małoletnich wtych dziełat, znajdująca się w nędzy, gdyż jak biedna szwaczka niema obecnie żadnego zarobku, prosi szlachetne i litościwe osoby o jakakolwiek zapomogę. Łaskawe datki na ten cel przyjmuje Administracya „Czasu.“

Podpadły obywatel ziemski, który stracił swój majątek wskutek wypadków 1863 r., liczący obecnie 80 lat, osłabiony na siłach i bez środków do utrzymania życia, prosi wspaniałomyślnie litościwe osoby o pomoc i jakikolwiek wsparcie.

Table with telegraphic exchange rates. Columns include 'Wiedeń 10 stycznia 2 g. 30 min. po południu', 'Kurs telegraficzny', and various bank rates.

Uspokojenie giełdy: stało. Berlin 1) stycznia. Banknoty austr. . 164 45, Krótki Wiedeń . 164 40, Banknoty ros. . 219 85, 5% Listy zast. pols. . —

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Waleuty', 'Papier wartościowych', and 'Kurs gieldy warszawskiej'.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje, Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

MAURYCEGO Jelity Madurowicza
profesora Uniwersyt. Jagiellońskiego,
zmarłego 12 stycznia 1894 r.,
odprawi się
Nabożeństwo żałobne
w kościele św. Barbary
we wtorek dnia 15 stycznia b. r.
o godz. 9 zrana.

Michała hr. Soltana
odprawi się
Nabożeństwo żałobne
w kościele OO. Kapucynów
w poniedziałek 14 stycznia b. r.
o godz. 11 zrana.

KSIEGARNIA Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca:
A. Konfederaci Barscy na Syberii (1774).
Bersohn M. Studenci Polacy na Uniwersytecie Bolońskim w XVI i XVII wieku. Część II. 2 zhr.
Chmielowski Piotr. Nasi powieściopisarze, zarysy literackie. — Część II. Józef Korzeniowski, Ludwik Sztjerner, Ignacy Maciejowski (Sewer), Aleksander Głowacki (Bolesław Prus), Klemens Szaniawski (Junosza), Mieczysław Bierzyński (Czerneda). Debiuty powieściopisarskie z r. 1885. Zhr. 4 20.
Kartki z życia wygnańców polskich na Syberii. 50 ct.
Moszyński Jerzy. Obrachunek z „Rzecz” Stanisława Koźmiana o roku 1883 z jej autorem i z tegoż przyjaciółmi. 60 ct.
Szekspir W. DZIEŁA DRAMATYCZNE, wydanie kompletne w 12-tu tomach z rycinami tytułowymi, w przekładzie L. Ulricha, z objaśnieniami J. I. Kraszewskiego. Tom V. Romeo i Julia, Otello, Makbet. Tom VI. Koryolan, Antonisz i Kleopatra. — Cena tomu w przedpłatę 70 ct., w oprawie 1 zhr.; niezależnie od przedpłaty tom po 1 zhr., w oprawie po zhr. 1-40.
Topolski Wład. Kilka uwag z powodu objawów lojalności Polaków pod zaborem rosyjskim. 20 ct.
Toporski Daniel. Przyczyny do studyów nad twórczością Adama Mickiewicza. 2 tomy. 5 zhr. (162-3)
Waliżewski Dr. Karol. Ostatni poseł polski do porty Ottomańskiej, akta legacji stambulskiej Franciszka Piotra Potockiego. 2 tomy. 12 zhr.

OGRODNIK
żonaty, 32 lat mający, który praktykował w większych zakładach ogrodniczych — poszukuje posady od 1go lutego. — Adres: J. P. Gumińska p. Tarnów. (118-1-3)

Powróciwszy do zdrowia,
przyjmuję, jak przedtem, zamówienia wchodzące w zakres aparatów i szaf kościelnych, haftów i restauracji uszkodzonych zabytków. (119-1-3)
Emilia Pydynowska,
w Krakowie przy ul. św. Anny Nr. 5.

Zhr. 5 — 10 dziennie pewnego zarobku dla każdego (także poboczny zarobek) daje większy dom handlowy w Czechach.
Wyjaśnienia i listy do Mercanti-Bureau, Landskrone (Böhmen). (188-1-3)

Złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu 1889.

ÜBERALL VORRÄTHIG. 17 MEDAILLEN
CHOCOLAT SUCHARD
NEUCHÂTEL (SWEITZ)
CACAŃ
MASSIGE PREISE
LEICHTLÖSLICHER CACAŃ
Ausgibt 4 K^g 200 TASSEN. Nächstfolgt.
(2748-8)

Członkami Drukarni „Czasu.”
Józef Rudnicki w Krakowie, Rynek, hotel Drezdeński, telefonu Nr. 15, poleca:

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dr. Wład. Miłkowskiego (84-4)
w Krakowie
otrzymała i poleca dzieło świeżo wydane p. t.:
Dzieje Apostolskie
opowiedział
X. Jan Milczanowski,
Prof. dyec. Zakładu teologicznego obrz. łaciń. w Przemyślu,
z 6 rycinami i mapą.
Cena egzempl. bez oprawy zhr. 1-50, w oprawie 2 zhr., z przesyłką poczt. o 25 ct. więcej.

Biedna wdowa
matka kilkorga dzieci, z których jedno jest bardzo chore, udaje się do serc szlachetnych i litościwych, aby w Administracji „Czasu” złożyć dla niej raczyli jaką pomoc, za co Bóg miłosierny hojnie wynagrodzi. (183-1)

Apartament
elegancki, ślicznie wyposażony, składający się z siedmiu pokoi, z 2 werandami, ogrodem i wszelkimi wygodami, jest do wynajęcia od 1 kwietnia przy ul. Szpitalnej pod L. 38, pierwsze piętro. — Wiadomość u stróża. (120-1-3)

Osoba
w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie domowym, posiadająca chlubne świadectwo z kilkoletniego pobytu w jednym domu, poszukuje stosownej posady. — Laskawe oferty pod lit. H. N. 23. poste restante Kraków, główna poczta. (109-2-3)

Modne, eleganckie i gustowne, damskie i dziecięce
KAPELUSZE
poleca po tanich cenach MAGAZYN
Aleksandry Łuszczyńskiej
w Krakowie, ul. Grodzka l. 2, i. p.
Zamówienia z okolicy załatwia odwrotną pocztą. (2500-29)

ZNANY ZAKŁAD
nauki kroju sukien damskich
p. **Korsidem** znajduje się obecnie pod firmą **K. Pfeiffer** w Krakowie przy ul. Kolejowej L. 16. (111-2-3)
Wyczenie zupełnego kroju 12 zhr. 50 ct.

Poszukuje się placu
w pobliżu miasta, pod budowę domu. Warunki piśmienne podać należy pod lit. **St. N.** poste rest. **Kraków.** (90-2-3)

NAJWIĘKSZY SKŁAD
maszyn do szycia
(wyłącznie syst. Singera)
Józ. Iwanickiego
NASTĘPCY
w Krakowie, Rynek
Nr. 25. (152-85)
Na wypłaty od 28 zhr. wyżej, gotówką o 10%, taniej.

PAŁAC
z obszernym podwórzem, w śródmieściu Lwowa położony, jest do sprzedania. **Dr. Winowski,** Suchostaw poczta. (105-2-5)

Poszukuje się kamienicy
nie wielkiej do nabycia. — Właściciele zechcą piśmienne podać opis i warunki pod lit. **St. N.** poste restante **Kraków.** (89-2-3)

Prawdziwe Pastylki VICHY
PASTILLES VICHY-ÉTAT
sprzedają się w pudełkach metalicznych opieczutowane. WYMAGAC NALEŻY STEMPLE RZĄDOWE
sprzedają w głównych aptekach.
PORA KAPIELOWA od 15 Maja do 30 Września.

Znana w świecie najdawniejsza fabryka cyfer, strun na cytry itp. Josefsg. 6.
ANT. KIENDL (Geop. 1844) Wien, VIII. Josefspl. n.
(2732-20-30)

KONIAK
stary z wina własnego chowu, dostarcza opłatnie 4 butelki za 6 zł., 2 litry 8 zł., młody 2 litry 4 zł. 80 ct. **Benedykt Hertl,** właściciel dóbr, Schloss **Goltsch bei Gonobitz,** Steiermark. (65-3-53)

BEZKRWIWOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ZOLZY, etc.
PIGUŁKI
z jodkiem żelaza niezmiennym
BLANGARDA
CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25, 1 flakonu 100 pigulek 4 50, 1 flakonu 200 pigulek 8 50.
SPRZEDAŻ HURTOWA: **BLANGARDA & Co.,** 40, rue Bonaparte, PARYŻ. (140-1-1)

ROSTWOR I CUKIERKI ŚCIŚNIONE
BLANGARDA
Newralgie mięśniowe, ból zębów, bóle żołądka, gościec, etc., etc.
CENA: 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25, 1 flakonu 100 pigulek 4 50, 1 flakonu 200 pigulek 8 50.
SPRZEDAŻ HURTOWA: **BLANGARDA & Co.,** 40, rue Bonaparte, PARYŻ. (140-1-1)

SKŁADY
Molla Proszków Seidlickich w oryginalnych pudełkach po 1 zhr.
Wódki francuskiej i soli Molla w plombowanych fiaskach po 90 c.
mają następujące firmy:
w KRAKOWIE: Wiktor Redyk aptek., Konstanty Wisniewski aptek., Szarski i Syn kmp., — w BRODACZACH: K. Kulak aptek., — w HORODENCIE: J. Neuburg aptek., — w JAROSŁAWIU: J. Rohm apt., — w KOLBUSZOWY: Fr. Bemben apt., — w LWOWIE: J. Beiser aptek., S. Rucker aptek., — w NOWYM SĄCZU: W. Filippek aptek., Kosterkiewicz wdowa, — w RZESZOWIE: C. Schaefer i Spółka, — w SOKALU: E. Wysocki aptek., — w STANISŁAWOWIE: E. Frazz, — w TARNOWIE: F. Leszczyński, H. Wierzycki, St. Pawłowski aptek., T. Sclarf, Jan Nies ołowski aptek., — w ULANOWIE: L. Bischoff aptek., — w WADOWICACH: Teofil Kluk, — w WYGODZIE: J. Politzer. (156-1)

Zdrój Arcyksiężnej Stefanii Szezawa
KRONDORF
uznana za najlepszą i naturalną.
Zdrój szczawiowy obok Karlsbadu
Woda stołowa — Woda lecznicza.
General. zastępstwo dla Galicji i Bukowiny
Mendrochowicz i Schenker
we Lwowie, ul. Sykstyńska l. 22.
Główny skład w Krakowie
J. Hanaka, Mag. Farmacji, ul. Szewska 5. (153-42-52)

Skład Win z piwnic Grand Hotelu
w Krakowie, ul. św. Tomasza,
poleca Szanownej Publiczności wina austriackie, węgierskie, francuskie, hiszpańskie, szampańskie, koniaki i likiery francuskie, oraz w różnych gatunkach wódki polskie, starą bardzo sliwownicę, wymienioną starke. Wino stołowe od 80 cent za litr, butelka 60 centów.
Cenniki na żądanie opłatnie. (2969-10-10)

L. LUSERA plaster dla turystów.
Pewnie i szybko działający środek na ogniotki, odparzenia, t. z. twarde skóry na podszewkach i piętach, na brodawki i wszelkie inne twarde narośla skórne. Skutek poręczony. Do nabycia w aptekach. (87-180)

Liczne podziękowania są do przejrzenia w głów. składzie rosyjskiemu:
L. Schwenk's Apoth. Meidling-Wien.
Tylko prawdziwy, jeżeli każdy opis użycia i każdy plaster ma obojętny znak ochron. i podpis; dlatego należy na nie uważać i nie niewartujące naśladownictwa odrzucać.

SKŁADY: w KRAKOWIE: K. Wisniewski, J. Trankowicz, K. Kocyl, E. Stockmar, w LWOWIE: Mikolajch, Kocyl, E. Stockmar, w TARNOWIE: J. Wierzycki, w RZESZOWIE: J. Beiser, w SOKALU: E. Wysocki, w ULANOWIE: L. Bischoff, w WADOWICACH: Teofil Kluk, w WYGODZIE: J. Politzer.

Plaster ten jest tylko w jednej wielkości po 60 c.
Należy żądać wyłącznie Lusera plastra dla turystów.

w TARNOWIE J. Niesiołowski, w STANISŁAWOWIE Dr. Beil

WSKAZÓWKI DLA PALĄCYCH PAPIEROSY.
Kto ceni swe zdrowie, ten powinien być ogólnym i wybrednym nawet w wyborze tutek cygaretowych.
Jak można ocenić dobroć tutki cygaretovej?
1) Dobra tutka cygaretovej nie sprawia w ustach goryczy, pieczenia w krtani i na języku, suchości i drapania w gardle, wreszcie nie pobudza do kaszlu.
2) W czasie palenia, bibułka powinna nadzwyczaj mało naciągać tłuściznem i nieczernieć, jeżeli tytoń jest włosisty i niezbyt wilgotny.
3) Spala się równo z tytoniem, zaś popiół tytoniu powinien być jednorodnej barwy popielatej a nie pokryty czarną, żywicową warstwą zwęglonej bibułki.
4) Nie powinna być zbyt cienką i przezroczystą, tylko przeświecającą, a w dotknięciu palcami wilgnąć, bo zawiera CELLULOZĘ (drzewo) i glicerynę. Te spalając się, odrzucają, i wywołują krztuszenie się, pieczenie w ustach, krtani i na języku.
Powyższe próby oparte na naukowych i ścisłych badaniach chemicznych i fizycznych, oraz na doświadczeniu, wytrzymują Tutki cygaretovej fabryki „NORIS” W KRAKOWIE.

Palący papierosy winni odrzucić tutek nieklejone (maszynowe), bo te zawsze zawierają cellulozę. Celluloza spalając się wytwarza dym o własnościach ożadu i ten właśnie zatrąwa organizm. Tylko z bibułki zawierającej cellulozę, można robić tutek nieklejone.
Od czasu istnienia fabryki „Noris”, każdy palący papierosy jest rzeczoznawcą. — Nie kupuje bowiem tych tutek, które mu zachwalał lub narzucają, lecz te, które posiadają własności podane przez fabrykę „Noris”.
Pewną gwarancją za znakomite i rzeczywiście dobre tutek cygaretovej z prawdziwej bibułki „Le Houblon” daje fabryka „Noris”.
Przy zakupie należy wyraźnie żądać tutek „Noris” i pilnie bażyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź”.
Dla robienia doświadczeń porównawczych z innymi wyrobami, fabryka „Noris” przesyła na żądanie okazy swych tutek. Podane wskazówki oparte na doświadczeniu i ścisłych badaniach naukowych, dają zupełną rękojmię prawdziwości wyżej podanych pewników.

Tutki „Noris” utrzymują na składzie trafiki i znaczniejsze handle. (2944-8)

W. MAAGER'S
DORSCH
Lebertran
Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta fiaska zamknięta jest pociągającą (czerną) i czarną druk na złotym papierze.
DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!!!
W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony
DORSCH
TRAN Z WĄTROBY MIETUSÓW
(w prawie ochronionem opakowaniu)
Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek całego trawienia szczególniej także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce wprowadzić w życie całego człowieka, szczególnie pierś i płuca, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi. Fiaska po 1 zhr. jest do nabycia w 68 i 120 sztuk fabrycznym w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach austr. węgierskiego państwa.
W Krakowie mają na składzie pp. F. Gralowski apt., Wiktor Redyk apt., Konstanty Wisniewski apt., Stanisław Feinlich kup.
Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma **W. Maager w Wiedniu, III./3., Heumarkt Nr. 3.** Naśladowania będą sędownie ścigane.

NOWY UNIFORM
sędowego urzędnika, zaraz za połowę ceny do sprzedania. — Wiadomość w Krakowie, ul. Grodzka l. 62, na dole, liczba drzwi 2. (112-2-3)

Doskonały stary Rum i biały Arak
w znanej doboroci (2649 8 24)
w Magazynie Juliusza Grossego w Krakowie, Rynek 28, Pałac Sipiński.

Zakład tapicersko-dekoracyjny i MAGAZYN MEBLI
w Krakowie, ul. Sławkowska L. I.
Kilkakrotnie daliśmy słyszeć głosy tutejszej Szanownej Publiczności, że w Krakowie w magazynach mebli nie można widzieć pokoi kompletne urządzone i wykończone, jak się spotyka w Wiedniu lub zagranicą. Chcąc zadość uczynić życzeniom Szanow. Publiczności, powiększyliśmy swój magazyn i u najtańszy sposób prania. (2981-10-30)
Wprowadziłyśmy do naszego salonu meblowe tak krajowe jak zagraniczne, materje jedwabne, wełniane, plusze, aksamiaty, ceraty, portyery, franki, stopy do okien, dywany, chodniki, łóżka żelazne, materace, kołdry, pledy podróżne, poduszki, parawany i wszelkie przybory dekoracyjne. (2970-10-10)
St. Stachowski i Br. Kiełpiński.

ALPESTRE
ze Świątyni Alpejskiej
LIKIERU A LA CHARTREUSE
Cena za pudełko ALPESTRE na 2/4 litra likieru złotego 75 ct. (2814-27-104)
za pudełko ALPESTRE na 2/4 litra likieru zielonego 85 ct.
Serwite Hygienique zamiast pudru do upiększania twarzy, pudełko wystarczające na dwa miesiące za 1 zhr. 95 ct. w Krakowie skład u Józefa Hanaka, ul. Szewska L. 5.

PRANIE
nie sprawia przestachu!
MYDŁA MURZYŃSKIEGO
patentowanego
Używać
pierze się 100 sztuk bielizny przez pół dnia czyszcitko oraz pięknie.
Używać
zaszanuje się bieliznę bez porównania dłużej, niż używając wszelkiego innego mydła.
Używać
pierze się bieliznę tylko raz nie jak zazwyczaj trzy razy.
Używać
nie będzie nikt więcej prać szczerkami lub używać tak szkodliwego proszku do bielizny.
Używać
oszczędza się czasu, paliwa i siły roboty. — Zupełna nieszkodliwość poświadczona przez c. k. ustanowion. rzeczoznawcę p. Dra Adolfa Jolesa.
Do nabycia we wszystkich większych handlach korzennych i towarów spożywczych.
Główny skład w Wiedniu, I., Rengasse 6.

WILHELM MAAGER'S
DORSCH
Lebertran
Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta fiaska zamknięta jest pociągającą (czerną) i czarną druk na złotym papierze.
DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!!!
W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony
DORSCH
TRAN Z WĄTROBY MIETUSÓW
(w prawie ochronionem opakowaniu)
Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek całego trawienia szczególniej także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce wprowadzić w życie całego człowieka, szczególnie pierś i płuca, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi. Fiaska po 1 zhr. jest do nabycia w 68 i 120 sztuk fabrycznym w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach austr. węgierskiego państwa.
W Krakowie mają na składzie pp. F. Gralowski apt., Wiktor Redyk apt., Konstanty Wisniewski apt., Stanisław Feinlich kup.
Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma **W. Maager w Wiedniu, III./3., Heumarkt Nr. 3.** Naśladowania będą sędownie ścigane.

Młoda osoba,
Polka, przebywszy 8 lat w wyższej szkole niemieckiej, muzykalna, mogąc posady jako nauczycielka języka niemieckiego lub do towarzyszenia Laaska oferty pod lit. **J. M. J.** poste restante **Kraków, główna poczta.** (110-2-3)

Podajmy się
udzielać lekcyj kroju metodą francuską, którą gruntownie posiadam, mogę również okazać się patentem. — Przyjmuję wszelkie zamówienia wchodzące w zakres krawieczyny. (108-2-3)
Józefa Karczmarczykowa
w Krakowie, plac Dominikański Nr. 3.

Angielka rodowita,
dopiero co z Londynu przybyła, jest do umieszczenia jako „dame de compagnie” lub do panienek. — Zgłaszać się: **O. C. W. Przemysł** poste restante. (106-2-3)

Wobec
binetu ułłów, które bękać nionych i śmiało rusofilizacji oświetla stanowienie Stan i jedne jednak pomiedzy zasła tu się nie Tonczew zbawion dymisji.

Wobec
binetu ułłów, które bękać nionych i śmiało rusofilizacji oświetla stanowienie Stan i jedne jednak pomiedzy zasła tu się nie Tonczew zbawion dymisji.

Wobec
binetu ułłów, które bękać nionych i śmiało rusofilizacji oświetla stanowienie Stan i jedne jednak pomiedzy zasła tu się nie Tonczew zbawion dymisji.

N
oddzielne
W miej
Poesta w
y do
y i inny
Przem
nigami i
do Admin
pocztowej.
W c
kow pow
gary, St
wysłał, n
derstwa,
wa. Dzia
na ziemi
Stambulu
doradca
dzisiaj r
w spraw
dowania
odwrót o
policyę,
litycznej
księcin.
wiele po
łości rze
wroty we
młodem
nierówni
Histor
czy, że l
Stambulu
może w
z przeci
wa mu l
Na drug
się odby
graniczn
konserw
rozporzą
się pom
prdko,
mylnie i
nicy Sto
Wprawd
i charak
trudne,
powiada
poważ
przywód
września
wowskió
ków Ka
dokładn
dosławo
Stołowa
lega libe
gich, teg
Wobec
binetu u
łów, któ
bękać k
nionych
nych i
śmiało
rusofiliz
oświetla
stanowie
niey Sta
ni jedne
jednak
pomiedzy
zasła tu
się nie
Tonczew
zbawion
dymisji.